
ANO XXXVII                N.º 126                02/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
  
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
ESD.....................................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 126    02/08/2007          SEÇÃO I                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.009749/06-27 
 
INSTRUMENTO: Contrato 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Município de São Pedro da Aldeia, tendo 
com gestora a Secretaria Municipal de Administração. 
 
OBJETO: Elaboração de diagnósticos qualitativo e quantitativo evidenciando a problemática da 
cidade, considerando aspectos criminais e incidência da violência, assim como a elaboração do Plano 
Municipal de Prevenção da Violência e Ordem Pública. 
. 
PRAZO: 27 de dezembro de 2007. 
  
DATA: 26 de dezembro de 2006  
 
ASSINATURAS: EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE – Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, PAULO ROBERTO RAMOS LOBO – Prefeito do Município 
de São Pedro da Aldeia e LUIS FERNANDO GOMES JÚNIOR – Secretário da Secretaria Municipal 
Executiva de Governo. 
 
 
 
                                           
 
 
 
                                                                         Publique-se 
 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 
Secretaria do Serviço de Apoio Técnico do GAR/UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 126    02/08/2007          SEÇÃO II                     PÁG. 03 

 

 SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
     

PORTARIA Nº. 37.198 de 01 de agosto de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.002376/07-44, 
   
RESOLVE: 

              
1- Designar, com efeitos retroativos a 02/05/2007, os Professores RICARDO THIELMANN, Professor 
de 3° Grau – Assistente 1, matrícula SIAPE nº. 1496100 e TEREZINHA MARIA FOLHADELLA 
BENEVIDES LOBIANCO Professor de 3° Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº. 551980, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, respectivamente, as funções de 
Chefe e Subchefe do Departamento de Administração, da Escola de Ciências Humanas e Sociais, 
integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda. FG-1 
  
2- Esta Portaria torna sem efeito a Portaria de Nº. 37.140 de 11 de julho de 2007   
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº. 37.199 de 01 de agosto de 2007. 
 
    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002376/07-44, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 02/05/2007, os Professores de Ensino Superior MURILO 
ALVARENGA OLIVEIRA, Professor de 3º Grau - Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1324588, e 
ILTON CURTY LEAL JUNIOR, Professor de 3º Grau - Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1333152, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em  Administração, da Escola de 
Ciências Humanas e Sociais, vinculado ao Pólo Universitário de Volta redonda. FG-1 
                        
2- Esta Portaria torna sem efeito a Portaria de Nº. 37.141 de 11 de julho de 2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 126    02/08/2007          SEÇÃO II                     PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 37.200 de 01 de agosto de 2007. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.041903/07-36, 
 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 29 de junho de 2007, WALDYR LINS DE CASTRO, Professor 
de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 306573, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, do Centro 
de Estudos Gerais. FG-1   
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.201 de 01 de agosto de 2007. 

 
  
   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.006356/07-42, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de  04.06.2007, o Professor  DÉO ANSELMO PINHEIRO, Professor de 
3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 6305591, do Quadro Permanente da Universidade, da função  
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, subordinado ao Centro de Ciências 
Médicas, designado pela Portaria nº 32.995, de 18.08.2004, publicada em BS/UFF nº 116, de 
19/08/2004. FG-1 
                   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 126    02/08/2007          SEÇÃO II                     PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD N°. 19, de 05 de junho de 2007.   
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor LUIZ ANTÔNIO DE LIMA MOREIRA – matrícula SIAPE 0308494-8, no 
Departamento de Direito Público, onde o servidor passará a cumprir o horário de trabalho que a chefia 
estabelecer. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de assinatura. 
 
 
 
     

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD N°. 20, de 05 de junho de 2007.   
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora ELIANE DE OLIVEIRA REGO - matrícula SIAPE 0361923-0, na Secretaria 
Administrativa do Curso de Mestrado em Relações Internacionais, onde o servidor passará a cumprir o 
horário de trabalho que a chefia estabelecer. 
 
 
Esta DTS, entra em vigor a partir da data de assinatura. 
 
    
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 126    02/08/2007          SEÇÃO II                     PÁG. 06 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD N°. 21, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora MARA CATIA OLIVEIRA DE FARIA – matrícula SIAPE 0308068-3, na 
Secretaria Administrativa do Curso de Mestrado em Relações Internacionais, onde a servidora passará a 
cumprir o horário de trabalho que a chefia estabelecer. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de assinatura. 
 
     
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD N°. 22, de 05 de junho de 2007.  
 
 

 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONÁDIO - matrícula SIAPE 
0304688, na Secretaria Administrativa do DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, onde a 
servidora passará a cumprir o horário de trabalho que a chefia estabelecer. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de assinatura. 
 
 
 
     

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


